
 ويژه نامه   روز هفتم 
  25 آبان 1402 
23 شماره  21

گشت وگذار در خانه های مفاخر فرهنگی کشورمان 
که قصه های پرماجرایی در دل دارند

مأمن عشق و ادبیات 
زیر آسمان این شهر، آ دم های بزرگی زیسته اند. برخی از آنها با وجود اینکه 
سال هاست چهره در نقاب خاک کشیده اند اما یادگاری هایی به جا گذاشته اند 
که نام و یادشان را تا ابد در دل اهالی شهر زنده نگه می دارد. در کشور ما مثل همه جای دنیا رسم بر این 
است که محل زندگی این افراد به موزه تبدیل می شود تا آیندگان سبک زندگی و آثار آنها را بشناسند. 
هفته کتاب و کتابخوانی بهانه ای شد تا یادگارهای مفاخر ادبی و نویسندگان نامی کشورمان را در پایتخت 

مرور کنیم.

پریسانوری

خانه سیمین و جلال

تو را من چشم در راهم
در نیم طبقه داخل منزل هم مجسمه جلال قرار دارد. تزیینات این خانه هنوز هم مثل زمانی 
است که صاحبان اصلی اش در آن زندگی می کردند. در واقع، زمانی که شهرداری تهران سال 
1393 این خانه را به قصد تبدیل به موزه خرید، قرار شد موقعیت وسایل و تزیینات خانه 
حفظ شود. بخشی از تالیفات این زوج نویسنده در این موزه نگهداری می شود ازجمله کتاب 
»سووشون«، »مائده های زمینی«، »جزیره سرگردانی«، »غربزدگی«، »ساربان سرگردان« و....

در این موزه آثار دیگری هم به نمایش گذاشته شده که متعلق به این 2 نفر است و بیشترشان 
هم توسط ویکتوریا دانشور، خواهر سیمین در روز افتتاح موزه به این مجموعه اهدا شده است؛ 

ازجمله حلقه های ازدواج سیمین و جلال، عقدنامه، کارت ملی سیمین و...

معرفی:  خانه شخصی این زوج بوده که سال 1330توسط جلال ساخته شده است. در بدو ورود به خانه مجسمه ای از 
سیمین دانشور در آستانه ورودی منزل و رو به حیاط و حوض زیبای آن قرار داده شده است که گویی روی یک صندلی چوبی 

قدیمی نشسته و انتظار می کشد.

زمان ثبت اثر: 
۲۵ مهر 1383

زمان افتتاح: 
8 اردیبهشت 13۹۷

شماره ثبت ملی:
11۲۰۶ 

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو:  میدان تجریش

دسترسی با اتوبوس: خطوط منتهی به میدان قدس و پایانه تجریش

موزه نادر ابراهیمی

یک عاشقانه ناآرام!
همسر مرحوم نادر ابراهیمی در مصاحبه ای اعلام کرد که اگر فکری به حال آثار همسرش 
نشود آنها را یک جا در حیاط خانه به آتش می کشد. همین موضوع باعث شد تا بسیاری از 
مسئولان و فعالان این حوزه به تکاپو بیفتند و در نهایت موزه و کتابخانه نادر ابراهیمی تأسیس 
شد. با کمک همسر ابراهیمی فضای اتاق آقای نویسنده کاملا بازسازی شده و در آن علاوه بر 
وسایل شخصی نویسنده، بخشی از اسناد و مدارک او همچون شناسنامه، مدرک تحصیلی، 
برنامه های روزانه، روزنامه دیواری های دست ساخته نادر ابراهیمی، لوازم کوهنوردی، لوح های 
افتخار و جوایز ملی و بین المللی، کتاب های حاشیه نویسی شده، فیلم ها و نسخ اول کتاب های 
ابراهیمی به نمایش گذاشته شده است. یکی از بخش های دیدنی موزه نادر ابراهیمی، 
دست نوشته ای با رنگ قرمز است که در آن با خطی خوش فهرستی از برنامه های روزانه خود 
را در سال 1375 شامل 2 ساعت ورزش و پیاده روی، 30 صفحه خواندن متن، یک ساعت 

خدمت و عبادت، یک ساعت بازی با رایکا)دخترش(، تمرین ساز، خط و زبان نوشته است.

معرفی:  ماجرای راه اندازی این موزه از جایی شروع شد که فرزانه منصوری، همسر نادر پس از سال ها تلاش و 
مشقت فراوان برای آن که بتواند آثار این نویسنده بزرگ را در جایی حفظ کند، موفق به انجام این کار نشد.

نشانی: تقاطع بزرگراه های شهید حقانی و مدرس، ضلع شرقی 
منطقه فرهنگی گردشگری عباس آباد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: ایستگاه های مترو شهید حقانی و شهید همت

دسترسی با اتوبوس:خطوط مسیر میدان ونک -رسالت

قدمت:
دهه 3۰

وضعیت فعلی بنا:
 تغییرکاربری یافته

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز - ساعت: ۹تا 1۹

کتابخانه استاد مینوی

گنجینه کتاب های خطی نایاب
جدا از تابلوی ساختمان که روی آن نوشته شده »کتابخانه استاد مینوی« حوض زیبایی که 
به شکل کتاب در وسط حیاط طراحی شده به رهگذران یادآور می شود که صاحب این خانه و 
کتابخانه از دوستداران و بزرگان ادب و فرهنگ است. استاد مینوی در 50 سال فعالیت علمی 
و تحقیقی با سفر به نقاط مختلف دنیا کتاب ها و مجلات علمی و تحقیقی و حتی نسخه های 
خطی را خریداری کرده و در این کتابخانه گرد آورده است. بیشتر کتاب ها چاپی و به زبان های 
فارسی، عربی، ترکی، انگیسی، فرانسه، یونانی، آلمانی و لاتین است. علاوه بر اینها 250 جلد 
کتاب خطی نفیس و نسخه های عکسی از کتاب های خطی نایاب در این گنجینه جای دارد. 
همچنین حاصل 50 سال تالیف، ترجمه و تحقیق استاد مینوی شامل 209 مقاله به زبان 
فارسی، 13 مقاله به زبان انگلیسی، صدها یادداشت به زبان های گوناگون با موضوع خط، 
دستور زبان، لغت و هنر، ادبیات، تاریخ و شرح حال بزرگان علم و ادب در کتابخانه مینوی در 

اختیار علاقه مندان قرار دارد.

معرفی:  در منزل شخصی استاد قرار دارد و بنا به وصیت او در سال ۱۳۵۵ به شرط باقی ماندن کتابخانه با همه 
کتاب هایش، وقف شد و در اختیار بنیاد شاهنامه قرار داده شد تا محققان و دانش پژوهان بتوانند از آن استفاده کنند.

نشانی: خیابان دکتر شریعتی، بعد از خیابان شهدای ناجا، کوچه 
استاد مجتبی مینوی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: دروازه شمیران

دسترسی با اتوبوس:خطوط مسیرهای سیدخندان- میدان تجریش و منتهی به میدان معلم

زمان افتتاح: 
1۶اردیبهشت سال 13۶۰

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا چهارشنبه - ساعت: 8 تا 14

خانه هدایت

مهد ادبیات مدرن فارسی
خانه  صادق هدایت، با وجود ساخت سنتی اش محل شکل گیری بخشی مهم از ادبیات 
مدرن فارسی است؛ جایی که نویسنده مشهور چشم به جهان گشود و آثار ادبی بسیاری 
خلق کرد.اما جذابیت این خانه منحصر به اقامت نویسنده شهیر در آن نیست، این بنا 
از حیث معماری هم تماشایی است. درکوشک خانه با چند پله و ایوانی نسبتاً وسیع از 
زمین جدا شده، یا حوضچه ای که در حیاط خانه همچنان پابرجاست و در اوقاتی که 
در آن آب زلال وجود دارد، جلوه ای تماشایی و راحت افزا به خانه می دهد. خانه هدایت 
در دوره پهلوی دوم توسط دولت خریداری شد و بنا بود تبدیل به موزه شود. پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی این خانه مصادره شد و در اختیار دانشگاه علوم پزشکی قرار 
گرفت، سپس به عنوان مهدکودک کارکنان بیمارستان امیراعلم از آن استفاده شد. 
با اعتراض دوستداران ادبیات و علاقه مندان خانه های تاریخی کاربری این خانه به 

کتابخانه بیمارستان تغییر کرد.

معرفی:  اواخر دوره قاجار توسط پدر هدایت ساخته شده و سبک زیبای معماری قجری، در جای  جای آن مشهود 
است. وسعت و تزیینات خانه که بسیار زیبا و با فرم و ساختار معماری ویژه اواخر قاجار شکل گرفته در همان نگاه 

نخست آشکار می کند که مالک اولیه بنا فردی متمول بوده است.

نشانی: خیابان سعدی، خیابان شهید تقوی، جنب بیمارستان 
امیراعلم، پلاک 3، ورود از داخل بیمارستان

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: دروازه دولت

دسترسی با اتوبوس:ایستگاه بیمارستان امیر اعلم

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز، با هماهنگی قبلی.

ساعت: ۹ تا 18

خانه سعید نفیسی

کتابخانه نفیس
او در این خانه از نماینده  پاپ به دلیل تألیف کتاب »تاریخ مسیحیت در ایران« جایزه 
گرفت. کتابخانه نفیس استاد نفیسی علاوه بر هزاران جلد کتاب به زبان های فارسی، 
انگلیسی، عربی و فرانسه، شامل 210جلد کتابی است که او در زمان حیات خود تالیف 
کرده و 130جلد دست نوشته که هنوز به چاپ نرسیده، حدود 40 هزار بیت سروده 
استاد و 6 هزار جلد کتاب های خطی ارزشمند است. البته بخشی از کتاب های خطی و 
خارجی زبان توسط فرزند استاد به دانشگاه تهران و وزارت امور خارجه اهدا شده است. 
از جمله یادگارهای استاد که در خانه نگهداری می شود، لباس ها، کلاه، عصا، لوازم 
شخصی، نشان های مختلف علمی و مدال علوم اروپاست که بالاترین مدالی است که هر 
کسی در زندگی  علمی اش می تواند بگیرد. در حال حاضر خانه استاد نفیسی در اختیار 
ورثه است ولی توافقاتی بین شهرداری منطقه 12برای تبدیل این خانه به موزه و مرکز 

علمی پژوهشی انجام شده است.

معرفی:  خانه به سبک معماری دوره پهلوی اول ساخته شده و از جاذبه های تاریخی تهران است. نفیسی که از نسل 
اول استادان دانشکده تاریخ تهران بود، از سال 1۳1٢ به این خانه نقل  مکان کرد و تا پایان عمر در آن سکونت داشت.

نشانی: خیابان سعدی، کوچه نفیسی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو:  سعدی

دسترسی با اتوبوس:  اتوبوس های خط بهارستان – جمهوری

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز - ساعت: ۹تا 18

خانه موزه دکتر شریعتی

اتاق فکر
اینجا خانه ای است که دکتر علی شریعتی در سال های پایانی عمر، اندکی پیش از آخرین 
زندان و چند سال بعد از آزادی در آن زندگی می کرد. در حیاط خانه مجسمه   میزبان و 
صاحب خانه و اتومبیل سرمه  ای رنگ متعلق به دکتر علی شریعتی، در زمان اقامت در 
تهران، با شماره شهربانی 32252 مشهد دیده می شود. بنای خانه در 2 طبقه مشرف به 
حیاط ساخته شده است. در طبقه اول سرویس  ها، هال و پذیرایی و آشپزخانه قرار دارند. اتاق 
فکر دکتر شریعتی و کتابخانه دکتر هم در طبقه دوم جای گرفته است. در کتابخانه شخصی 
شریعتی مدارکی از دوران تحصیل و مکاتبات محرمانه ساواک درباره فعالیت های سیاسی او 
پیدا می شود. همچنین مدارک و وسایلی مثل پاسپورت، شناسنامه، ضبط صوت و کتاب های 
بسیاری وجود دارد. در میان این کتاب ها روزنامه های متعددی به چشم می آید که به زمان 

حیات او و حتی پس از فوتش مربوط می شود.

معرفی:  در سال های ۱۳۳۵ تا ۱۳۴۰ و به سبک معماری دوره دوم پهلوی ساخته شده و از نظر معماری، دکوراسیون و 
طراحی ویژگی بارزی ندارد. آنچه باعث تبدیل خانه به موزه شده شخصیت علمی، اجتماعی و سیاسی دکتر شریعتی است.

نشانی: خیابان جمالزاده شمالی، 
نرسیده به خیابان فاطمی، کوچه 

نادر، شماره 1۰

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: ایستگاه های انقلاب و فاطمی

دسترسی با اتوبوس: ایستگاه دژبان در خیابان فاطمی

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا پنجشنبه

ساعت: ۹تا 18

کتابخانه دکتر جعفر شهیدی

تماشای یادگاری ها
طبقه پایین بدون تغییر خاصی، حتی بدون جابه جایی اتاق ها باقی مانده است. در 
طبقه بالای خانه، سالن مطالعه خانم ها و آقایان قرار دارد و در کنار آن اتاق-موزه دکتر 
شهیدی. جذابیت های این اتاق-موزه به دیدن لباس استاد، کارت شناسایی و گواهینامه 
رانندگی یا عکس های خانوادگی و فرزند جاویدالاثر او محدود نمی شود. جارویی که 
در یک قسمت از اتاق قرار دارد، خاطره سفر حج استاد در سال 56 را زنده می کند که 
با آن در مراسم غباررویی از درون خانه خدا شرکت کرده بود.دیدن دستخط مرحوم 
حسن احمدی گیوی نیز که در »رثای اسطوره فضل و فضیلت« یعنی دکتر شهیدی 
تحریر شده، خالی از لطف نیست. در مخزن کتابخانه، علاوه بر کتاب های اهدایی دکتر 
شهیدی، کتاب های مرجع و عمومی چاپی فارسی و عربی همچنین حدود 60 عنوان 

نشریه ادواری مورد اشتراک فارسی و خارجی در همه موضوعات در دسترس است.

معرفی:  معماری خانه  دکتر شهیدی در محله نارمک که استاد 30 سال در آن زندگی می کرد، به سبک 
خانه های بروجردی است. پس از ورود به حیاط، در سمت چپ، در اصلی خانه قرار دارد که چند پله بالایی 

شما را به محل اقامت و زندگی شخصی و خانوادگی دکتر شهیدی می رساند.

نشانی: نارمک، چهارراه تلفنخانه، خیابان4۶ متری غربی، میدان ۵8، 
کوچه یکم شرقی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو:  ایستگاه های علم و صنعت و فدک 

دسترسی با اتوبوس: ایستگاه سه راه گلستان

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز - ساعت: 8تا 1۶

شماره ثبت ملی:
۲4۹1 

شماره ثبت ملی:
 نامشخص

زمان ثبت اثر: 
۲۶ آبان 13۷8

زمان ثبت اثر: 
تیر 13۹4

زمان افتتاح: 
اردیبهشت سال 1388

زمان افتتاح: 
اسفند سال 138۵

شماره ثبت ملی:
۹۷18

زمان ثبت اثر: 
۲۷ مرداد سال 138۲

نشانی: میدان قدس، خیابان باهنر، 
خیابان دزاشیب، خیابان رمضانی، 

خیابان رهبری، بن بست ارض

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز غیر از شنبه ها 

ساعت: ۹تا 1۷

معرفی کوتاه:کلرژوبرت
کلرژوبرت، نویسنده فرانسوی و مسلمان کشورمان مطالعه کتاب »اقیانوس آرام« را به مخاطبان پیشنهاد می دهد. او معتقد است این کتاب یک عالم عارف را با زبان 
سلیس و در قالب فصل های کوتاه معرفی کرده است. کتاب »اقیانوس آرام« زندگینامه علامه طباطبایی مفسر، فیلسوف، اصولی، فقیه و عارف شیعی اهل ایران است. 
مردی که با ورود خود به حوزه علمیه قم این حوزه را به تحرک بیشتر واداشت و با نگارش تفسیر »المیزان« فصل نوینی در حوزه تفسیر قرآن کریم رقم زد. در بخش اول 
کتاب خاطراتی از دوران کودکی و ایام تحصیل علامه طباطبایی گنجانده شده است. فصل دوم کتاب به حیات حوزوی علامه طباطبایی می پردازد. فصل دیگری از 
کتاب بیانگر اخلاق تدریس و سیره تربیتی علامه طباطبایی است. بخش دیگری از کتاب رابطه عاشقانه علامه طباطبایی و همسرش را به تصویر می کشد. فصل پایانی 
کتاب روایتگر واپسین روزهای حیات علامه است: »روزهای آخر عمر، حالات و سکناتش فرق کرده بود. دگرگون شده بود انگار. آرام آرام این بیت را زمزمه می کرد و 

در خلوت خود می گریست: کاروان رفت و تو در خواب و بیابان در پیش/ کی روی ره ز که پرسی چه کنی چون باشی.«

اقیانوس 
آرام

رحیم مخدومی معرفی کوتاه:
 رحیم مخدومی، نویسنده باسابقه حوزه دفاع مقدس و نویسنده آثاری همچون »آنان که رفتند«، »خواب ها و خاطره ها« و... با توجه به حال و هوای این روزهای 
جهان و نسل کشی بی رحمانه صهیونیست ها در غزه کتاب »زبور مقاومت« را به خوانندگان و مخاطبان روزنامه معرفی می کند:»این کتاب در 6بخش از دوران 
تحصیل، زندگی شخصی، فرزندان، ازدواج و چگونگی شکل گیری شخصیت سیدحسن نصرالله شروع می شود و در ادامه با ابعاد شخصیتی ایشان آشنا می شوید.
در بخشی از کتاب نظر برخی از دوستان و حتی دشمنان سیدمجاهد درباره شخصیت سیدحسن بیان می شود. در فصل پنجم پیام مقام معظم رهبری پس از آغاز 
جنگ 33روزه، پیام تبریک رهبری پس از پایان جنگ 33روزه، گفت وگوی نشریه مسیر دفتر حفظ و نشر آثار آیت الله خامنه ای با سیدحسن نصرالّله تحت عنوان 
»معادله نصر« منتشر شده است.همچنین با توجه به شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی، متن مصاحبه دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب با این شهید بزرگوار که 

در بخشی از آن به تبیین ابعاد جنگ 33روزه لبنان  با دشمن صهیونیستی می پردازد، با عنوان »در میانه آتش« چاپ شده است.« 
نویسنده: محمد حسین بزی

ناشر: شرکت چاپ و نشر بین الملل

تعداد صفحه: 41۲

قیمت: ۷۵هزار تومان

زبور 
مقاومت

نویسنده: محمدعلی عباسی اقدم

ناشر: دفتر نشر فرهنگ اسلامی

تعداد صفحه: 1۹8

قیمت: 11۹هزار تومان

کتاب، یک فنجان قهوه و دیگر هیچ
گعده نویسندگان و جماعت روشنفکر پایتخت نشین از روزگار قدیم در کافه ها، کتابفروشی ها و خانه های آدم های مشهور تهران بود. بسیاری از  

ملاقات هایشان در نهایت به خلق آثار ماندگار ادبیات ایران منجر شد. به همین دلیل کافه ها و کتابفروشی ها در فرهنگ عمومی پایتخت نشین ها جایگاه 
ویژه ای دارد و نمادی از همزیستی مسالمت آمیز است. اما محل هایی که به پاتوق نویسنده هایی مثل صادق هدایت،جلال آل احمد، هوشنگ ابتهاج، 

 احمد شاملو و بسیاری از بزرگان ادبیات فارسی تبدیل شده بود تا آنها و زیر یک سقف جمع شوند، کجا بود و الان در چه وضعی است؟ به بهانه 
هفته کتاب و کتابخوانی گریزی داشته ایم به پاتوق ادیبان پایتخت و معرفی مکان هایی که گوشه های دنج مطالعه و کتابخوانی هستند.

باغ نگارستان

معرفی:  از بناهای هنری-تاریخی به جامانده از دوره قاجار 
است که رد پای اهالی فرهنگ و هنری مثل پروین اعتصامی 
و علی اکبر دهخدا و برخی از وقایع و رخدادهای تاریخ معاصر 

در آن به جا مانده است.

 مدرسه ملک الشعرای بهار 
و دهخدا

از بزرگ ترین عمارت ها و خانه های تاریخی 
تهران است که به عنوان اقامتگاه تابستانی 
فتحعلی شاه قاجار ساخته شد. این باغ 64 
اتاق، 4تالار، کتابخانه با 4سالن و 600 متر 
زیربنا دارد. تالارها با آینه کاری، نقوش طلایی 
و چلچراغ های باارزش مزین شده است. این 
باغ موزه به این علت نگارستان نامیده شده  
که در یکی از اتاق های عمارت تعداد زیادی 
تابلو نقاشی، اغلب پرتره به نمایش درآمده 
بود. یکی از بخش های باغ نگارستان دانشسرا 
و عمارت کتابخانه است که افراد نامداری مثل 
ملک الشعرای بهار، علی  اکبر دهخدا، پرویز 
خانلری و دیگران در آن تحصیل کرده اند. در 
این کتابخانه، مدتی پروین اعتصامی به عنوان 
کتابدار مشغول به فعالیت بود. در بازدید از باغ 
نگارستان می توانید از مجموعه ملک الشعرای 
بهار، موزه مکتب کمال الملک، مجسمه 

مینیاتورهای مردم شناسی و... دیدن کنید.

 از قتل قائم مقام تا تأسیس
 پژوهشکده فرهنگ 

باغ نگارستان در دوره حیات 200ساله اش 
بستر بسیاری از رخدادهای سیاسی و 
فرهنگی ازجمله تاج گذاری محمدشاه و قتل  
»میرزاابوالقاسم  فراهانی« وزیر او بوده است. 
همچنین در این سال ها و با گذر زمان کاربری 
این باغ تغییر کرده و مراکز مختلف فرهنگی و 
هنری در آن دایر شده است ازجمله نخستین 
مدرسه فلاحت و مدرسه صنایع مستظرفه 
دراین باغ تأسیس شد. مدتی به عنوان وزارت 
عدلیه، دانشسرای عالی، فرهنگستان ایران 
مورد استفاده قرار گرفت. در دهه 30مؤسسه 
لغتنامه دهخدا، مؤسسه جغرافیا و مؤسسه 
زبان های خارجی و مؤسسه تحقیقات 
اجتماعی در اینجا به فعالیت علمی خود 
ادامه دادند. همچنین پژوهشکده فرهنگ و 
هنر که بعدها به مؤسسه پژوهشی فرهنگ و 

هنر تغییر نام یافت، در این باغ تأسیس شد.

نشانی: میدان بهارستان، محدوده 
خیابان صفی علی شاه و خیابان دانشسرا

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز  -ساعت: 1۰تا 1۹

نام نویسندگان و شاعران با آثار ارزشمندی که از خود به 
یادگار گذاشته اند، در تاریخ کشورمان ماندگار شده است. 
با این حال برای بیشتر زنده نگه داشتن یادشان، خیلی از 
کوچه ها و خیابان های شهر به نام آنها نامگذاری شده است.

از شمال تا جنوب و از شرق تا غرب پایتخت، نام مشاهیر 
دنیای ادبیات روی تابلوهای آبی رنگ خیابان ها و کوچه ها 

نقش بسته است.

نویسندگان در قلب شهر
در مناطق مرکزی شهر، دیدن نام شاعران و 
نویسندگان بر تابلوی خیابان ها و کوچه ها آشناست. 
از خیابان های قدیمی مثل حافظ و سعدی گرفته 
تا میدان فردوسی. اما نام نویسندگان و شاعران 
معاصر هم در این نامگذاری ها از یاد نرفته است.

در منطقه 6پایتخت، خیابان سپند به نام جعفر 
شهری، نویسنده و تاریخ پژوه تغییر نام داده، بزرگراه 
جلال آل احمد در این منطقه هم سال هاست یادآور 
این نویسنده بزرگ است.در این منطقه نه فقط 
نویسندگان فارسی زبان، بلکه نویسندگان خارجی 
هم فراموش نشده اند.به همین دلیل هم نام جورج 

جرداق، نویسنده لبنانی ثبت شده است.

به نام سیمین، فروغ و دیگران
در مناطق شمالی شهر، خیابان هایی که به نام 
شاعران و نویسندگان نامگذاری شده اند پرتعداد 
هستند.به نظر می رسد بیشتر از هر منطقه ای 
در پایتخت، این خیابان ها و کوچه های منطقه 
3هستند که نام اهالی ادبیات بر آنها نشسته است.
فروغ فرخزاد، سیمین دانشور، سیمین بهبهانی، 
بیژن ترقی، هوشنگ ابتهاج، حسین منزوی، 
فریدون مشیری، مهدی اخوان ثالث، منوچهر 
آتشی، نجف دریابندری، محمدعلی سپانلو و 

عمران صلاحی برخی از این نام ها هستند.

یک خیابان به نام نویسندگان
اگر گذرتان به منطقه 2افتاده باشد، احتمالا در 
محله تهران ویلا چشمتان به کوی نویسندگان 
خورده است.اینجا دیگر خبری از یک نام مشهور 
نیست، بلکه بخشی از محله و مجتمع مسکونی 
بزرگی، برای ادای احترام به اهل قلم، نویسندگان 
نام گرفته است. قدمت این کوی زیاد است و دلیل 
نامگذاری آن به نام نویسندگان، سکونت چهره های 
سرشناس مطبوعاتی، روزنامه نگاران، نویسندگان و 
اهالی ادب و هنر در این محدوده است. مثلا ذبیح الله 
منصوری، نویسنده و مترجم پرکار ادبیات، سال ها 
در این کوی که 49سال قدمت دارد سکونت 

داشته است.

۴ خیابان، ۴ نویسنده
پاییز 2سال پیش بود که حذف نام 4چهره مشهور 
ادبیات کودک و نوجوان از خیابان هایی که قبلا به نام 
آنها پلاک گذاری شده بود، حسابی سر و صدا به پا 
کرد و با واکنش علاقه مندان به این نویسندگان 
مواجه شد.هوشنگ مرادی کرمانی، جبار باغچه بان، 
صمد بهرنگی و مهدی آذریزدی این نام ها بودند که 
کوچه هایی در خیابان حجاب، حوالی کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان به نام شان ثبت شده بود.

کدام خیابان ها به نام مشاهیر ادبی 
نامگذاری شده اند؟

نام های ماندگار 
بر کوچه ها و گذرها


